Администрация

Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и

социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ

          _________________  №  _________

 г. Балахна

Об утверждении плана мероприятий

("Дорожной карты") по реализации

обновленных федеральных

государственных образовательных

стандартов начального общего и

основного общего образования

и подготовке к реализации

федерального государственного

образовательного стандарта

среднего общего образования

с изменениями в Балахнинском

муниципальном округе в 2022-2023

учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области от 26.09.2022 № 316-01-63-2544/22 "Об

утверждении плана мероприятий на 2022-2023 учебный год реализации

в общеобразовательных организациях Нижегородской области обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего

образования, основного общего образования и подготовке к реализации

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования с изменениями"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Обеспечить на территории Балахнинского муниципального округа с 2022-

2023 учебного года реализацию обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования (далее – ФГОС НОО, ФГОС ООО) в 1 – 8-х классах

муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих программы

начального общего и основного общего образования.

2. Утвердить план мероприятий ("Дорожную карту") на 2022-2023 учебный

год по реализации в общеобразовательных организациях Балахнинского

муниципального округа обновленного ФГОС НОО, обновленного ФГОС

ООО и подготовке к реализации ФГОС СОО с изменениями согласно

приложению к настоящему приказу.

3. Директору МБУ "Информационно-диагностический центр" (Кузнецова

И.В.) обеспечить методическое и информационное сопровождение процесса

реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО общеобразовательными

организациями Балахнинского муниципального округа.

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

4.1. Реализацию мероприятий "Дорожной карты" в соответствии

с приложением к настоящему приказу в рамках полномочий образовательной

организации;

4.2. Разработку планов мероприятий по реализации обновленных ФГОС НОО

и ФГОС ООО на уровне образовательных организаций;

4.3. Размещение планов реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

на официальных сайтах образовательных организаций в срок до 1 декабря

2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления Сироткину О.В.

И. о. начальника                                                                С.Д. Дурыничева

управления образования

Приложение 1

к приказу УО и СПЗД

от ______ № __________

План мероприятий ("Дорожная карта") по введению обновленных ФГОС НОО

и ФГОС ООО и подготовке к реализации ФГОС СОО с изменениями

на территории Балахнинского муниципального округа в 2022-2023 учебном году

Направления

мероприятий

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

Нормативное

обеспечение

введения

обновленных

ФГОС НОО

и ФГОС ООО

и подготовки

к реализации

ФГОС СОО

с изменениями

Отслеживание и своевременное

информирование об изменениях

нормативно-правовых документов

федерального и регионального

уровней

В течение

года

УО и СПЗД

МБУ "ИДЦ"

Создание рабочей группы по

реализации обновленных ФГОС

НОО, ФГОС ООО и подготовке

к реализации ФГОС СОО

с изменениями

Ноябрь 2022 УО и СПЗД

Формирование банка  нормативно-

правовых документов

федерального, регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих переход на

обновленные ФГОС НОО

и ФГОС ООО

В течение

года

УО и СПЗД

МБУ "ИДЦ"

Образовательные

организации

Внесение изменений и дополнений

в документы, регламентирующие

деятельность образовательной

организации в связи с реализацией

ФГОС НОО и ФГОС ООО

и подготовкой к реализации ФГОС

СОО с изменениями

В течение

года

Образовательные

организации

Материально-

техническое

обеспечение

реализации

обновленных

ФГОС НОО,

ФГОС ООО

и подготовки к

реализации

ФГОС СОО с

изменениями

Создание условий,

соответствующих требованиям к

оснащенности образовательного

процесса и оборудованию учебных

помещений в соответствии с

обновленными ФГОС НОО,

ФГОС ООО и реализуемыми

основными образовательными

программами начального общего

образования и основными

образовательными программами

основного общего образования

В течение

года

УО и СПЗД

Образовательные

организации

Создание условий,

соответствующих требованиям

к оснащенности образовательного

Август 2023 УО и СПЗД

Образовательные

организации

процесса и оборудованию учебных

помещений в соответствии

с изменениями в ФГОС СОО

и ориентированных   на

реализацию   основных

образовательных программ

среднего общего образования

Комплектование библиотек УМК по

всем предметам учебных планов

для реализации обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО

в соответствии с Федеральным

перечнем учебников

В течение

года

МБУ "ИДЦ"

Образовательные

организации

Организационное

сопровождение

реализации

обновленных

ФГОС НОО,

ФГОС ООО

и подготовки

к реализации

ФГОС СОО

с изменениями

Определение школьных

координаторов реализации

обновленных ФГОС НОО, ФГОС

ООО и подготовки к реализации

ФГОС СОО с изменениями

Ноябрь 2022 Образовательные

организации

Обеспечение консультационной

методической поддержки учителей

по вопросам реализации

обновленных ФГОС.

В течение

года

МБУ "ИДЦ"

ММО

Организация аттестации

педагогических кадров,

осуществляющих реализацию

обновленных ФГОС

В течение

года

УО и СПЗД

Проведение консультаций со

школьными координаторами

Реализации обновленных ФГОС

НОО, ФГОС ООО и подготовки

к реализации ФГОС СОО

с изменениями

В течение

года

УО и СПЗД

МБУ "ИДЦ"

Образовательные

организации

Обеспечение интеграции

деятельности центров "Точка роста"

с реализацией основных

образовательных программ и

программ дополнительного

образования на базе

общеобразовательных организаций

В течение

года

Образовательные

организации

Координация взаимодействия

учреждений общего,

профессионального и

дополнительного

образования детей,

обеспечивающих организацию

внеурочной деятельности

обучающихся

В течение

года

МБУ "ИДЦ"

Образовательные

организации

Кадровое

обеспечение

внедрения ФГОС

НОО и ФГОС

ООО и

подготовки к

реализации

ФГОС СОО с

изменениями

Курирование повышения

квалификации, подготовки

и переподготовки педагогов,

директоров ОО, руководителей,

специалистов, методистов по

вопросам внедрения обновленных

ФГОС

В течение

года

МБУ "ИДЦ"

Образовательные

организации

Информационное

обеспечение

внедрения ФГОС

начального

общего

образования

Информирование общественности

через средства массовой

информации о результатах введения

обновленных ФГОС

в общеобразовательных

организациях Балахнинского

муниципального округа.

В течение

года

МБУ "ИДЦ"

 Образовательные

организации

Информирование общественности

через интернет-сайт ИДЦ  и сайты

ОУ о результатах введения ФГОС

НОО в общеобразовательных

учреждениях Балахнинского

муниципального района

В течение

года

ИДЦ,  ОУ

Организация работы

муниципальной "горячей"

телефонной и интернет-линий на

сайте УО и СПЗД по вопросам,

связанным с реализацией

обновленных ФГОС НОО, ФГОС

ООО и подготовкой к реализации

ФГОС СОО с изменениями

Ноябрь 2022 УО и СПЗД

МБУ "ИДЦ"

 Методическое

сопровождение

реализации

обновленных

ФГОС НОО,

ФГОС ООО и

подготовки к

реализации

ФГОС СОО с

изменениями

Актуализация планов работы

муниципальных методических

объединений в части реализации

обновленных ФГОС НОО, ФГОС

ООО и подготовке к реализации

ФГОС СОО с изменениями

Сентябрь –

октябрь

2022г.

МБУ "ИДЦ"

Проведение методических

совещаний, педагогических чтений

и обучающих семинаров по

вопросам реализации обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО, участие

в тематических вебинарах

В течение

года

МБУ "ИДЦ"

Образовательные

организации

Обеспечение участия педагогов

в мероприятиях муниципального,

регионального уровня по

сопровождению внедрения

обновленных ФГОС НОО и ФГОС

ООО

В течение

года

МБУ "ИДЦ"

Образовательные

организации